



III - TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023

TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CELEBRADO ENTRE O COMAFEN E GUILHERME SILVA MARÇAL.

Pelo presente instrumento, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ - COMAFEN**, pessoa jurídica de direito público e natureza autárquica, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.040.187/0001-45, com sede à Avenida Brasil, nº 1.721, Centro, CEP: 87900-000, Loanda PR, neste ato representado por seu Presidente Sr. **José Aparecido da Silva**, e de outro lado a Empresa **GUILHERME SILVA MARÇAL**, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.774.663/0001-57, com sede na Avenida Paulo Libânio, 276 na cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do Paraná, tem entre si justo e acordado o presente Termo Aditivo de realinhamento de preços do contrato administrativo nº 02/2023, celebrado, e regido pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Nos moldes do artigo 65, I, “d” da lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação de preços do contrato administrativo nº 02/2023, face a majoração dos valores de salário base e benefícios previstos em nova convenção coletiva das categorias.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO REALINHAMENTO DOS PREÇOS

Conforme documentos anexos, houve majoração dos valores de salário base e benefícios previstos em nova convenção coletiva das categorias contratadas.

Assim, os valores contratados serão realinhados, a fim de manter o equilíbrio financeiro do contrato, conforme tabela abaixo:



ITEM DA ATA DE RP	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDA DE MÃO DE OBRA POR ITEM	UNIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA MENSAL	VALOR TOTAL 12 MESES (R\$)
1	Motorista de Caminhão	1	Mês	R\$ 5.492,29	R\$ 65.907,45
2	Motorista de Caminhão Comboio	1	Mês	R\$ 6.887,34	R\$ 82.648,12
6	Operador de Escavadeira Hidráulica	1	Mês	R\$ 6.142,71	R\$ 73.712,51
7	Operador de Motoniveladora	1	Mês	R\$ 6.142,71	R\$ 73.712,51
8	Operador de Pá Carregadeira	1	Mês	R\$ 6.142,71	R\$ 73.712,51
10	Operador de Rolo Compactador	1	Mês	R\$ 5.164,24	R\$ 61.970,94
12	Operador de Trator Esteira	1	Mês	R\$ 6.142,71	R\$ 73.712,51

Tendo em vista a majoração do respectivo contrato em face deste aditivo o novo valor de referência para o contrato é de R\$ 505.376,55, (quinhentos e cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) pelo período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO E DA REVOGAÇÃO

Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas do Contrato, originalmente celebrado em tudo que não conflite com os termos deste ajuste. Revogam-se as disposições em contrário.

E por estarem assim de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas.



Loanda, 12/11/2024.

José Aparecido da Silva

Presidente

GUILHERME SILVA MARÇAL

Contratada





TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O presidente do Consórcio Intermunicipal da APA Federal do Noroeste do Paraná, José Aparecido da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133 e alterações posteriores, resolve:

Fica HOMOLOGADA a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, VIII da Lei 14.133/2021.

a) Processo Nº:	20/2024
b) Licitação Nº:	08/2024
c) Modalidade:	Dispensa de Licitação
d) Data:	12/11/2024.
e) Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA.
f) Fornecedor e item declarado vencedor:	ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ sob o nº 05.063.653/0001-33
Valor total dos itens:	R\$ 36.901,83 (trinta e seis mil e novecentos e um reais e oitenta e três centavos)
Dotação orçamentaria:	01.001.04.541.0007.0006.339030.00.00

Loanda, 12/11/2024.

José Aparecido da Silva
Presidente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O presidente do Consórcio Intermunicipal da APA Federal do Noroeste do Paraná, José Aparecido da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133 e alterações posteriores, resolve:

Fica HOMOLOGADA a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, VIII da Lei 14.133/2021.

a) Processo Nº:	21/2024
b) Licitação Nº:	09/2024
c) Modalidade:	Dispensa de Licitação
d) Data:	12/11/2024.
e) Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS MÃO DE OBRA PARA REPARO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA.
f) Fornecedor e item declarado vencedor:	ARY DE SOUZA FONSECA JUNIOR 03713271992 CNPJ sob o nº 13.389.652/0001-01
Valor total dos itens:	R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
Dotação orçamentaria:	01.001.04.541.0007.0006.339039.00.00

Loanda, 12/11/2024.

José Aparecido da Silva
Presidente